郑民文 EzO16〕 ⒛5号

郑州市民政局 郑州市财政局
关于调整部分优抚对象抚恤和生活

补助标准的通知

各县 (市 )区 民政局、财政局:

现将 《河南省民政厅河南省财政厅关于调整部分优抚对象

等人员抚恤和生活补助标准的通知》(豫民文 匚⒛16〕 460号 )

转发给你们,请认真贯彻执行,并就我市从 ⒛16年 10月 1日

起调整部分优抚对象等人员抚恤、生活补助标准和市、县 (市、

区)两级财政负担比例有关事宜通知如下:

一、残疾军人 (含伤残人民警察、伤残国家机关主作人员、

伤残民兵民工 )的残疾抚恤金、烈属 (含因公牺牲军人遗属、

病故军人遗属 )的定期抚恤金,居住在农村和城镇无工作单位、

18周 岁之前没有享受过定期抚恤金待遇且年满 60周 岁的烈士

局

局

攻

政

民

财

市

市

州

州

郑

郑

-1-

子女 (含建国前错杀后被平反人员的子女)生活补助标准,从
1954年 11月 1日 试行义务兵役制后至《退役士兵安置条例》实

蹁  定
号)文件执

∷行,抚恤补助经费由

中央财政负担。其申,烈扁∷∷(含曲公牺牲牵:人建扁1病∷故
∷
牢人

遗属)的定期抚恤金不再区分城镇和农村,实行统一标准。
二、抗日战争时期入伍的在乡老复员军人生活补助标准,

按照每人每月 995元执行,中央财政每人每月补助 880元 ,市

和县 (市、区)财政每人每月各补助 57.5元 ;其他时期入伍的

在乡老复员军人:按照每人每月 94⒌ 元执行,∷ 中∷央.财政每人每月

补助850元 ,∷ 市和县 (市 :诬 》财∷玖每八每∷月∷备补助 47.5元 。

三、带病回乡退伍军人的生活补助标准每人每月增加40元 ,

按照每人每月460元执行:提标后中央财政每人每月补助 270

元,省财政每人每月补助70元 ,县 (市、区)财政每人每月补

助 12θ 元。

四、在农村和城镇无主作单位且家庭生活困难的参战退役

人员、部分原 8023部 队及其他参加核试验军队退役人员 (含参

与铀矿开采军队退役人员)生活补助标准每人每丹增力江⒕0元 ,

按照每人每月 600∷ 元执行。提标后中央财政每人每月补助 300

元,省财政每八每月补助 10⒍元∷市和县 (市

`区
)财政每人

每舟各补盼5◆ 元。   ∷

五、郑州市
:增
发标准及市、县 (市 t区 )负 担比例。烈属

(含因公牺牲军人遗∷属、病故军人遗属 )的定期抚恤金在国家

-2∷ -

标准的基础上每人每月增发 zO元 ;在 乡老复员军人生活补助标

准在国家标准的基础上,抗 日战争时期的每人每月增发42元 ,

建国前入伍的每人每月增发医疗补助金 16元 ,属孤老的每人每

月增发 10元 ,建国前入伍或军龄满 7年以上或在部队荣立二等

功以上的每人每月增发 5元。以上增发部分由市、县 (市、区)

两级财政各负担 50%。

此次调整从zO16年 10月 1日 起执行。中央财政、省财政

和市财政补助资金,由 中央财政、省财政和市财政核拨专款另

行下达,各县 (市、区)应尽快安排好资金,保证及时、准确、

足额地把抚恤金和生活补助费发放到优抚对象等人员手中。

附件:《 河南省民政厅河南省财政厅关于调整部分优抚

对象等人员抚恤和生活补助标准的通知》(豫 民

X E2016〕  460蔗升)

廴 ,,,,、 丿

-3-

-4-

2016年 12月 29日 印发郑州市民政局办公室

文件

豫民文 匚2016)准 60号

河南省民政厅 河南省财政厅

关于调整部分优抚对象等人员抚恤和

生活补助标准的通知

各省辖市、省直管县 (市 )民 政局、财政局 :

现将 《民政部、财政部关于调整部分优抚对象等人员抚恤和

生活补助标准的通知》 (民 发 匚⒛16〕 174号 )转发给你们 ,请

认真贯彻执行,并就我省从 ⒛16年 10月 1日 起调整部分优抚对

象等人员抚恤和生活补助标准有关事宜通知如下 :

一、残疾军人 (含伤残人民警察、伤残国家机关工作人员、

伤残民兵民工)的残疾抚恤金、烈属 (含 因公牺牲军人遗属、病

— 1—

厅

厅

政

政

民

财

省

省

南

南

河

河

故军人遗属)的定期抚恤金、在乡退伍红军老战士 (含在乡西路

军红军老战士、红军失散人 员)的 生活补助标准按照民发

Ez016)174号 文件规定的标准执行,抚 恤补助经费由中央财政

负担。其中,烈 属 (含 因公牺牲军人遗属、病故军人遗属)的 定

期抚恤金不再区分城镇和农村,实行统一标准。

二1抗 日战争时期入伍的在乡老复员军人生活补助标准每人

每月增加100元 ,按照每人每月 995元执行,中 央财政每人每月

补助 880元 ;其 它时期入伍的在乡老复员军人生活补助标准每人

每月增加 100元 ,按照每人每月 945元执行,中 央财政每人每月

补助 850元 。

三、带病回乡退伍军人的生活补助标准每人每月增加钔 元 ,

按照每人每月 460元执行。提高标准部分中央、省、市县财政按

照 60%、 zO%、 zO%的 比例负担,提标后申央财政每人每月补

助 270元 ,省 财政每人每月补助 70元 。,

四、在农村的和城镇无工作单位且家庭生活困难的参战退役

人员、部分原 8023部 队及其他参加核试验军队退役人员 (含参

与铀矿开采军队退役人员)生 活补助标准每人每月增加 幻 元 ,

按照每人每月 500元 执行。提高标准部分中央、省、市县财政按

照 60%、 zO%、 zO%的 比例负担,提标后中央财政每人每月补

助 300元 ,省 财政每人每月补助 100元 。

五、居住在农村和城镇无工作单位、⒙ 周岁之前没有享受

过定期抚恤金待遇且年满 60周 岁的烈士子女 《含建国前错杀后

-2—

l

‘

!

1

ˇ

J
Ι

·

谰

创

艹

"

’

刂

"
"

妤

〓〓惟

竹
谭

噌

摭

辫

兹

媾

耢

婴

众
I
·

I
〓

:
〓

被平反人员的子女)生 活补助标准每人每月增加 40元 ,按 照每

人每月 340元 执行 ,经 费由中央财政负担。

六、对从 1954年 11月 1日 试行义务兵役制后至 《退役士兵

安置条例》实施前入伍、年龄在 60周 岁以上 (含 60周 岁)、 未

享受到国家定期抚恤补助的农村籍退役士兵提高老年生活补助标

准,每服一年义务兵役每人每月提高 5元 ,达到每服一年义务兵

役每人每月补助 25元 ,经 费由中央财政负担。

七、建 国前加入中国共产党的农村老党员和未享受离退休待

遇的城镇老党员生活补贴标准按照民发 〔⒛ 16〕 174号 文件规定

的标准执行 ,中 央、省、市县财政按照补贴标准的 50%、 25%、

25%的 比例负担相应资金。

八、此次调整标准所需中央和省财政补助资金,由 中央财政

和省财政核拨专款另行下达,剩 余部分 由省辖市、县 (市 、区)

财政共同负担。各地要尽快明确市J县财政负担比例,切 实落实

好应安排的资金 ,保证及时、准确、足额地把抚恤金和生活补助

费发放到优抚对象等人员手中。

九、具有双重或多重身份的优抚对象 ,其抚恤补助待遇按照

民发 匚2O00〕 133号 和豫民文 匚2O07〕 166号 规定执行,按标准

最高的一种发给抚恤补助金。国家或地方另有规定且标准高于本

规定的,应 予以保 留。

附件 :《 民政部财政部关于调整部分优抚对象等人员抚恤和

-3—

生活补助标准的遍知》(民 发 〔zO16〕 17座 号)

-4—

附  件

癫
揶

揶

眦

畋

民发 匚20I-〕  174号

嬲

民政部财跛部关于调整部分优抚对象等人员

抚l血和生潘补助标准的通知

各省、自治区、直辖市民政厅 (局
)、 财政厅 (局 ),新疆生产建

设兵团民政局、财务局:

经研究”决定从 2016年 10月 1日 起调整部分优抚对象等人

员抚恤和生活补助标准,现就有关阀题通知如下:

一、提高残疾军人 (含伤残人民警察、伤残国家机关工作人

员、伤残民兵民工)的残疾抚恤金、烈属 (含因公牺牲军人遗属、

病故军人遗属)的定期抚恤金、在乡退伍红军老战士 (含在乡西

路军红军老战士、红军失散人员)的生活补助标准,调整后的标

-5一

准见附件:其中,烈属 (含因公牺牲军人邋属、病故军人遗属)

的定期抚恤金不再区分城镇和农村,实行统一标准。

二、各地要按照《军人抚恤优待条例》规定,加大资金投入,

大力提高在乡老复员军人的生活补助标准,切实保障其生活水平。

中央财政在现行补助标准的基础上,每人每月增加 100元。

三、各地要按照每人每月不低于450元、不高于十级残疾军

人抚恤金标准的原则,调整带病回乡退伍军人生活补助标准,每

入每月提高标准不低于40元。申央财政对北京、天津、上海、江

苏、浙江、福建、广东、山东、辽宁等9个省 (直辖市),补助标

准调整为每人每月 180元 ;对河北、山西、吉林、黑龙江、安徽、

江西、河南、湖北、湖南、海南等10个省,补助标准调整为每人

每月270元 ;对内蒙古、广西、重庆、四川、贵州、云南、西藏、

陕西、廿肃、青海、宁夏、新疆等 12个省 (自 治区、苴辖市)氵

补助标准调整为每人每月 360元;对新疆生产建谈兵团补助标准

调整为每人每月 450元。

四、对在农村的和城镇无工作单位且家庭生活困难的参战退

役人员提高生活补助标准,每人每月提高 40元 ,达到每人每月

500元。中央财政对北京、天津、上海、江苏、浙江、福建、广

东、山东、辽宁等 9个省 (苴辖市),补助标准调猴为每人每月

20θ 元;对河北、山西、吉林、黑龙江、安徽、江酉、河南、湖
-6∵

〓
常

北、湖南、海南等 10个省,补助标准调整为每人每月 300元 ;对

内蒙古、广西、蔓庆、四川、贵州、云南、西藏、陕西、甘肃、

膏海、宁夏、新疆等12个省 (自 冶区、直辖审),补助标准调整

为每人每月 400元;对新疆生产建设兵团补助标准调整为每人每

月 50θ 元。

五、对不符合评残和享受带病回乡退伍军人生活补助条件,

但患病或生活困难的农村和城镇无工作单位的原 80z3部队退役

人员,以及其他参加核试验军队退役人员 (含参与铀矿开采军队

退役人员)提高生活补助标难氵每人每月提高40元,达到每人每

月 500元。中央财政对北京、天津、上海、江苏、浙江、福建、

广东、山东、辽宁等9个省 (直辖市),补助标准调整为每人每月

,O0元 ;对河北、山西、宙林、黑龙江、安徽、江西、河南、湖

北、湖南、海南等 10个省,补助标准调整为每人每月 3θ 0元;对

内蒙古、广西、重庆、四川、贵州、云南、西藏、陕西、甘肃、

莆海、宁夏、新疆等12个省 (自 治区`苴辖市),补助标准调整

为每人每月 400元;对新疆生产建设兵团补助标准调整为每人每

月 50θ 元。

六、对居住在农村和城镇无工作单位、18周 岁之前没有享受

过定期抚恤金偕遇且年满60周 岁的烈士子女(含建囝前错杀后被

平反人员的子女)提高生活补助标难。中央财政在现行补助标难
ˉ̄  7 -ˉ

的基础上,每人每月增加 40元。∷

七、对从 1954年 11月 1日 试行义务兵役制后至《退役士兵

安置条例》实施前入伍、年龄在60周 岁以上 (含 ⑾周岁)、 未享

受到国家定期抚恤补助的农村籍退役士兵提高老年生活补助标

准,每服一年义务兵役每人每月提高5元 ,达到每服一年义务兵

役每人每月补助25元。中央财政对北京、天渖、上海、江苏、浙

江、福建、广东、山东、辽宁等9个省 (直辖市)按上述补助标

准的50%安排补助资金9对其他省 (自 治区、直辖市)、 新疆生产

建设兵团实行全额补助。

八、对建回前加入中国共产党的农村老党员和未享受离退休

待遇的城镇老党员调整生活补贴标准,每人每丹提高40元 ,补助

标准调整为Ⅱ937年 7月 6日 前入党,达到每人每月620元 ;1937

年7月 7日 至1945年 9月 2日 入党的,达到每人每月56Q元Ⅱ945

年9月 3日 至1949年 9月 30日 入党的,达到每人每月480元。

已享受优抚对象抚恤补助的老党员,不执行上述补贴标准,仍按

每人每月∷5∷0元标准发给生活补贴。已对老党员实行定额补贴的地

方,补贴标准低于上述桥准的,按照补差原则发给补贴;补贴标

准高于土述标准的,仍按原补贴标难发给补贴°中央财政对北京、

天津
`上

海、江苏、浙江、福建、广东等7省 (直辖市 )∷,按上述

补助标准的 as%安排补助资金;对其他省 (自 冶区、直辖市 )、 新

ˉ̄  8  -

疆生产建设兵团按上述补助标准的50%安排补助资金。

九、此次调整标准所需中央补助资金,由 中央财政安排,另

行下达。地方备级民政、财政部门要认真落实地方应安排的资金,

切实加强资金管理,保证及时、准确、足额地把抚恤金和生活补

助费发放到优抚对象等人员手中。

附件:1,残疾军人、伤残人民警察、伤残国家机关工作人员、

伤残民兵民工残痪抚恤金标准表

2。 烈属、因公牺牲军人遗属、瘸故军人遗属定期抚恤

金标准表

3.在 乡退伍红军老战士、在乡西路军红军老战士、红

军失散人员生活补助标准表

16年 9月

鞭

-9-

附件】

残痪军人、伤残人民警察、伤残国家机关工作人员1

伤残民真民工残疾抚恤金标准表
(从 aOl6年 I0月 {日 起执行) 单位.元/年

残疾等级 残疾性质 抚恤金标准

一级

因战 66230

因公 6哇 140

因病 620姿0

二级

因战 59940

因公 56了80

因丿芮 54660

三级

因战 52590

因公 494z0

因痫 吐6290

四级

因战 43100

因公 38910

因病 35750

五级

因战 33670

因公 29440

因病 27340

六级

因战 26310

因公 2刍890

因病 z1030

七级
因战 19g90

因公 1⒎890

丿
`鲳

及
因战 12G20

因公 115∷50

九级
囚战 10480

因公 8哇20

十级
因战 7860

因公 6300

ˉ̄   10  -ˉ

0

一

附件 2

附件 3

烈属、因公牺牲军人遗属、病敬军人遗属

定期抚恤金标准表

在乡退伍纽军老战士、在乡西蹯军纽军老战士、

红军失擞入员生活补助标准表

(从 20{6年 10月 1日 起执行)          单位;元/年

(从 20丨 6年 |0月 ↑日起执行)          单位:元 /年

烈属 因公牺牲军人遗属 病故军人遗属

2|030 18050 |698θ

在乡退伍红军老战士
在乡西路军红军

老战士
红军失散人员

45950 459弓 0 20720

-  11  一

`

^

〓

〓.

抄送:省 委组织部、省直机关工委。

河南省民政厅办公室 2016+11'月 28 日印发